•

HANDBOUND
AT THE

UNIVERSITY OF
TORONTO PRESS

L. ANNAEI SENECAE

DIALOGORUM LIBRI

DUODECIM

EX RECENSIONE ET CUM APPARATU CRITICO

HERMANNI ADOLFI KOCH

EDITIONEM KOCHII MORTE INTERRUPTAM
ABSOLVENDAM CURAVIT IOHANNES VAHLEN

DIMISSIONE ALTERA NON MUTATA

ULMAE AD DANUBIUM
IN AEDIBUS J. C. WOHLERI EDITORIS
(HENRICI KERLERI)
MDCCCLXXXIV

$$\frac{21402}{211102}$$

PRAEFATIO IOHANNIS VAHLENI.

Hermannō Adolfo Kochio, professore quondam Portensi, immatura morte vitae et suis atque his litteris erepto, pro ea quae mihi cum eo inde ab sodalicio Bonnensi intercesserat amicitia, a me petitum est, ut hanc Senecae editionem coeptam ab ipso et iam aliqua tenus provectam absolvendam curarem. Quam ego condicionem accepi. ita ratus, in opere auctoris manu perfecto praesidii quiddam quaeri quod typothetarum laborem regeret chartasque a vulgaribus operarum peccatis vindicaret. Itaque ad me allatae sunt una cum Senecae exemplo Haasiano a Kochio correcto et adnotationibus criticis ipsius manu exaratis quattuor plagulae typis iam descriptae et ab editore recognitae sed quae prelo nondum defunctae erant. Quas dum percurro, statim percepi, hominem moribundum festinavisse et quasi praevertere mortem inevitabili fato accelerantem voluisse, ut hoc saltem opus extremum ipse vivus vidensque ad umbilicum perduceret: tot enim et tanta erant in his plagulis relictā, quae sic quidem committendum non erat ut exprimerentur ac divulgarentur: sed quod gravius erat, omnino omnem adnotationem criticam tam in hac parte quam in ceteris ita adornatam vidi, ut valde vereri inciperem, ne immutata haec opera in publicum emissa, in tanto adhibito studio et industria, non parem esset utilitatem habitura. Erat enim Kochius homo eruditus ille quidem et acutus sed parum ad edendum veterem scriptorem factus et qui id non satis experiendo didicisset quid agendum et cavendum esset editori, ut subsidia textum scriptoris comitantia, non mole inutili oppressa, tamen in taxandis librorum testimoniis aut in editoris rationibus cognoscendis nusquam legentem destituerent: qui vel in conferendo Senecae dialogorum exemplari

Ambrosiano ea ratione usus erat, quae ipsi quidem, praecipue recenti a pervolutato codice, satisfacere posset, sed qui postea accederet, eum non posset non molestissimis dubitationibus impedire. Quae cum ita essent, intellexi laborem mihi multo quam expectaram ampliorem natum impensamque temporis requiri, quam mihi meis negotiis non vulgari modo negotioso in edendo alieno libro facere aegre concessum erat. Tamen fidem amicitiae deserere nolui spemque irritam reddere quam ipse Kochius ante obitum conceperat, si ab inchoato opere discedendum esset, fore ut librum orbum ego meam in tutelam susciperem; ac dolebam tantum curae ac diligentiae in emendando hoc scriptore sumptum oblivioni dari et infructuosum iacere, qui praesertim haud ignorarem, quam strenue ac paene fervide Kochius extremis vitae annis aggravescente iam morbo id operam dedisset, ut Seneca quidem studiorum et ingenii sui documentum extaret non indignum; emolumenta quoque reputabam quae ex edito libro ad superstites eius reditura essent; maximeque intelligere videbar, adhibita manu correctrici posse fieri, ut haec editio, quae Ambrosiani exemplaris testimonia multo quam ante plenius et accuratius perscripta teneret scriptorisque orationem non raro dubitationi obnoxiam scite collectis exemplis declararet, his cognoscendis et perpoliendis Senecae libris non leviter prodesset. Itaque paratum et compositum a Kochio instrumentum criticum ordinando recidendo addendo ad habiliorem formam, ut potui, redigere studui: et imprimis quidem ordini notarum, cuius magna vis est in his commentariolis minutis, consului, recidi autem quisquilias multas e codice enotatas, quarum utilitatem nullam dispicerem, praecipue nonnullis scribendi aut errandi generibus in illa, quam libro suo praefigendam editor perscripserat, de codice Mediolanensi commentatione, summatim disceptatis; et tamen vel sic multa relicta sunt, quae si res plane integra fuisset aut mihi meis rationibus omnino agere licuisset, nihilo magis toleravissen; sed modum imponebat quod illae quattuor plagulae iam typis expressae erant, alia subterfugerunt imprudentem, aut ne nimius essem ut fit cum multa delearem nonnulla non movi quamvis non meliore iure aliis locum obtinerent. Denique non ita raro

addendi occasio obvenit aut necessitas est imposita: etenim id quidem Kochius fideliter exsecutus erat, ut ubicunque quid praeter codicem in textu posuisset, de eius testimonio legentem admoneret; sed cum suum exemplum ad Fickerti Haasiique potissimum recensiones applicari vellet, saepe olim emendata et ab illis editoribus recepta quos auctores haberent, indicare omisit: atqui iustum commentarium haec duo pariter edocere expectamus, et quid liber, cuius fide memoria continetur, scriptum exhibeat, et si quid correctum est sine exemplari, unde id originem ducat. Et in Senecae quidem dialogis multa, quae codicis Ambrosiani scriba prave exaravit, correctae habentur in aliis libris illo deterioribus et quorum haec una utilitas est, quod mendis multis, levioribus maxime, medicinam certam afferunt, alia inde ab antiquissimis editionibus emendate scripta sed nulla codicis auctoritate circumferuntur; haec et quae paulatim a doctis criticis aut recte aut probabiliter novata sunt, colligere et in suo quidque loco ponere, tam in hoc scriptore quam in aliis plerisque, taediosa imprimis pars est edendi, quam tamen detrectare par non est si qui satisfacere editoris officio cupit. Ego vero, qui hunc scriptorem multum versavi, latinitatis cognoscendae causa (nam ceteroquin eius argutulas sentiendi et scribendi ineptias non admiror neque amo), sed edendi consilium numquam agitavi, ea quibus in hoc genere Kochii adnotationem suppleri oporteret, in hac subita opera non potui nisi ex Fickerti congerie corradere, haud dubius quin eius operosa et permolesta diligentia obscurandae rei magis quam declarandae idonea me saepe deceperit invitum. E textus forma Kochio probata nihil mutavi, nisi quod semel, p. 8, 27, coniecturam, quam ille in ordinem receperat, *medico obliganti*, quia mihi nimis incerta visa est, restituta tralaticia scriptura, *meliori casu*, in adnotationem reieci: sed tum nondum plene quid haec nova recensio ferret exploratum habebam, postea pertractato libello intellexi mihi non licere illius rationibus meum interponere iudicium: omniaque reliqui ut ab eo perscripta erant, in quibus inutilia plura quae mihi quidem visa sunt et quaedam plane perversa aut ab omni probabilitate aliena, velut p. 37, 3 *nugaeque delirae mentis agens* aut p. 54, 25 *prorsus parum*

certus mentis aut p. 86, 28 deletum *senatus* nomen. Quae ego non ea mente dico, quasi omnino hanc recognitionem reprehendam: immo laudo ac lubens profiteor, mihi, si quid iudicare possum, etsi nec Fickertum nec Haasium sua laude defraudatum velim, hanc textus conformationem longe utriusque exemplis videri praestabiliorem, verbaque Senecae partim codicis testimoniis postliminio restitutis partim coniecturis ascitis, aut superiorum criticorum, aut nuper inventis. Madvigii plurimis et Gertzii. Hauptii quoque, multis etiam a Kochio ipso excogitatis, multis partibus probe esse et egregie administrata. Sed in genere critico ut multi hodie maximeque ingeniosi homines admirabilem quandam in re lubrica fiduciam veri prae se ferunt, ita Kochius quoque fervore quodam animi abreptus non eam semper quae decebat modestiam emendandi servavit et in aestimandis coniecturis suis aut alienis saepe maiorem confidentiam quam cautionem probavit.

Sed quoniam in ipso opere meum ubique iudicium cohibendum ratus sum, nunc nonnulla, de quibus paulo certius iudicari posse aut non inutiliter admoneri videbatur, ne plane ἀσύμβολος discedam, disceptabo breviter servato dialogorum ordine.

De ira 1, 7 p. 42, 17 *commota enim semet et excussa mens eo pergit, quo impellitur*. Ita Kochius; sed codex *mens eiseruit*, ut is in litura sit. Inde nihil efficiendum erat, verissimum enim *ei servit*, sed *a* addendum ad *quo*, quod Muretus suaserat: *mens ei servit a quo impellitur*. Simillima oratione Seneca in eodem libro 3, 3 p. 87, 21 *sumum* inquit *haec aliquis vocat, qui velut tempestate correptus non it sed agitur et furenti malo servit*. Conf. de clem. 1. 10, 2.

De ira 2, 8 p. 61, 16 *ferarum iste conventus est, nisi quod illae inter se placidae sunt morsuque similium abstinent, hi mutua laceratione satiantur. hoc uno ab animalibus mutis differunt, quod illa mansuescunt alentibus, horum rabies ipsos a quibus est nutritu depascitur*. Vulgatur hoc uno, quod Kochius tenuit, non sine dubitationis significatione; nec videtur defendi posse; neque vero a Gertzio nobis persuaderi patiemur, hanc interpolatam esse sententiam, quae, modo recte superioribus adnectatur, nihil habet incommodi. Itaque cum in

codice sit *hoc in uno* sed litterae *in u* a correctore scriptae sint in loco raso, suspicor Senecam dedisse *hoc omnino ab animalibus matris differunt*, ut a feris oratio ad animalium genus omne progrediatur, quemadmodum de ira 1, 3 p. 39, 3 scribitur *sed dicendum est feras ira carere et omnia animalia praeter hominem*. Sic enim, addito *animalium* vocabulo, edi oportuit; nam *omnia* nec ferri per se neque abesse potest, ut inde *animalia* recuperetur. Conf. de ira 2, 16 p. 68, 11 – 15.

De ira 2, 10 p. 62, 26 *Illud potius cogitabis, non esse irascendum erroribus, quid enim, si quis irascatur in tenebris parum vestigia certa ponentibus? quid, si quis surdis imperia non exaudientibus? quid si pueris, quod neglecto dispectu officiorum ad lusus et ineptos aequalium iocos spectent? quid, si imbecillis irasci velis, quod aegrotant, senescunt, fatigantur?* Kochii est *imbecillis*, codex habet *illis*, quod ut est depravatum, ita varie temptarunt, nullo, si quid video, successu. Nam nec pronomen addendo stabiliendum erat, quod Gertzius voluit, *illis irasci velis [qui labuntur] quod aegrotant* cet., causa enim irascendi ipsum est aegrotare et senescere: nec *aliis* pro *illis* de Schultessii sententia reponitur recte, quoniam aegrotare et cetera cadunt etiam in illos quos ante appellavit scriptor: *imbecillis* autem longius a vero abhorret, neque enim imbecilli soli aegrotant et senescunt. Immo post singularia quaedam genera allata universum Seneca complectitur, pleniore etiam oratione usus, ad hunc modum: *quid si ullis irasci velis quod aegrotant senescunt fatigantur*.

De ira 2, 35 p. 82, 13 *Numquid velit quisquam tam graviter hostem ferire, ut relinquat manum in robore et se ab ictu revocare non possit? atque tale ira telum est: cetera retrahitur, arma nobis expedita prospicimus, gladium commodum et habilem: non vitabimus impetus animi hos graves, funerosos et irrevocabiles?* Haec postrema *graves funerosos et irrevocabiles* Kochius posuit codici obtemperans, in quo ille *funerosos* sive *funeratos* sibi visus est sat certo dispexisse: alii alia coniecerunt decepti falso de Ambrosiani libri scriptura indiculo: *graves foenere et irrevocabiles* Madvigius; *graves foebres et irrevocabiles* Haasius. Sed nec *funerosos* facile probaveris et

opinor specie vocem ludere, Senecam autem, ut comparatio quam instituit cum armis, cum gladio constaret, scripsisse: *non vitabimus impetus animi hos graves et onerosos et irrevocabiles*. Sic *onerosam gravemque hastam* appellat Ovidius Metam. 13, 105. Addo in transcurso, Kochium videri mihi superiora quoque et quae cum his cohaerent p. 82, 3 corrupisse magis quam emaculasse scribendo: *Frascetur aliquis: tu contra beneficiis provoca. cadit statim similtas ab altera parte deserta. nisi paria non pugnant. si utrimque certa victoria concurritur: ille est melior qui prior pedem rettulit, victus est qui ricit*. Nam ne dicam ineptum esse *certa victoria*, verum est quod in codice legitur: *Sed utrimque certabit ira, concurritur*, nisi quod *certabit* levi errore et olim correcto exaratum est pro *certabitur*. Etenim post illa *Frascetur aliquis: tu beneficiis provoca*, haec altera subiicitur condicio *Sed utrimque certabitur ira*, et quid ea obvniante agendum sit, declaratur, *ille melior qui prior pedem rettulit*: consueta dicendi forma nec Graecis aliena, qua Seneca cum alibi usus est tum de cons. ad Helviam c. 11, p. 259, 19. 21, ubi Kochius aliorum opinioni adstipulatus bis illud idem *sed* mutavit in *si* iniuria.

De ira 3, 2, p. 86, 20 *inpotentia [non] est malum publicum*. Auctore Madvigio Kochius *non* particulam delevit, et negatione quidem addita pervertitur sententia, verum non tollenda erat vox absona sed ex *non* efficiendum *una*; quod quantopere adiuvet scriptoris sensum et extollat, persentiet opinor qui totam comprehensionem paulo intentius aspexerit: *cetera singulos corripunt, hic unus adfectus est, qui interdum publice concipitur. nunquam populus universus feminae amore flagravit, nec in pecuniam aut lucrum tota civitas spem suam misit, ambitio viritum singulos occupat: inpotentia una est malum publicum*.

De ira 3, 8, p. 93, 13 *Difficiles quoque et indomiti natura blandientem ferent: nihil asperum territumque palpanti est*. Magno pere dubito, quam iuste viri valentissimi iudicii *territumque* uno ore damnaverint: certe eorum quae in eius locum subire iusserunt — *tetricumque* Hauptius, *serratumque* Madvigius, ut *serratum morsum* anseribus attribuit Petronius p. 101 B., *horridumque* Gertzius, Kochio

quoque probatum — nihil est quod valde placeat. Et est illa generalis sententia, qua per simile a palpando ductum vis blandiendi explicatur universe, palpanti autem equus neque asper est neque vero territus aut formidolosus. Rem ipse illustrat Seneca cum scribit de clem. 1, 16, 4 *atqui equum non crebris verberibus exterret domandi peritus magister; fiet enim formidolosus et contumax, nisi eum blandiente tactu permulseris.* Conf. Plauti Amphitr. 522 *timidam palpo percutit.*

Ad Gallionem de vita beata c. 20 p. 173, 4 *Sed si vir es, suscipe, etiamsi decidunt, magna conantes. generosa res est respicientem non ad suas, sed ad naturae suae vires conari, alta temptare et mente maiora concipere, quam quae etiam ingenti animo adornatis effici possunt.* Hanc interpunctionem *conari, alta temptare* a Gertzio sumpsit Kochius; vulgabatur *conari alta, temptare.* Fallor aut neutrum voluit Seneca, sed haec in unam coalescunt sententiam *respicientem non ad suas sed ad naturae suae vires conari alta temptare*, secundum illud dicendi genus quod in disp. de Taciti dialogo (Comment. in hon. Th. Mommseni p. 665) exemplis pluribus, in quibus Senecae uno, stabilire studui. Nedum ut alterum utrum cognatorum verborum deleri debeat: quorum Haasius *temptare* notavit; sed certe utrum falso adscriptum putes aegre definias.

Ad Serenum de tranquillitate animi c. 12, p. 213, 1 *Proximum ab his erit, ne aut in supervacuis aut ex supervacuo laboremus, id est, ne quae aut non possumus consequi concupiscamus, aut adepti vanitatem cupiditatum nostrarum sero post multum sudorem intellegemus: id est ne aut labor [irritus] sit sine effectu aut effectus labore indignus.* Kochius *irritus* uncinavit cum Madvigio, Gertzius non sine ratione hanc ‘miram interpretamenti formam’ arbitratus potius *sine effectu* esse delenda censuit; cui rursus Kochius obiecit, haec demi vetare id quod insequeretur *effectus*, ne id quidem iniuria. Ac fortasse erit qui neutrum tolli sed ambo copulari suadeat, *irritus et sine effectu*, quod certe haud deterius est dicendi genus quam quo Cicero scripsit *ignarus et sine animo miles* (ad Att. 1, 18, 5) et multi similiter. At vero nihil aut addendum aut recidendum est. Nam illud quidquid est abundantis orationis, *irritus sine*

effera, multis multorum scriptorum exemplis certissimis vindicatur.
Sic Plautus locutus est

*Quadringentos filios habet,
Atque omnis lectos sine probro*

in Bacchisim 974; sic Ennius in saturarum sexto

*Quippe sine cura laetus, lautus cum advenis
Insertis matris, expedito brachio,
Alacer celsus, lupino expectans impetu.*

ita enim haec iam mihi persuadeo recte tradi nec esse quod metro succurramus; sic Lucilius (647)

Certa sunt sine detrimento quae inter sese commodent;
sic Lucretius (5, 841)

Muta sine ore etiam, sine vultu caeca reperta,
et Lucretii imitator Manilius (5, 464)

solemque reversum

Et caecum sine sole diem;

sic Horatius quoque in arte 444

*Nullum ultra verbum aut operam insumebat inanem,
quum sine rivali teque et tua solus amares;*

neque solum poetae, sed etiam scriptores, Petronius c. 137

*nec me fallebat inanes scilicet ac sine medulla ventosus nices
in summo humore consistere, graves utem et plenas integro fructu
ad ima ferri;*

ad quae nescio quam recte Buechelerus 'tripertito dividitur inanitas'
adnotet, sed is certe de veritate scripturae nihil dubitavit; denique
Seneca ipse, Natur. quaest. 6, 7, 5

abstrusa enim et sine possessore deserta liberius iudis vacant,
de otio c. 6, p. 159, 9

*sed refert an ad illum voluptatis causa accesserit nihil aliud ex illa
petens quam assiduum contemplationem sine exitu;*
ad eandemque formam accedunt etiam talia, quale eadem pagina
v. 16 legitur

sic imperfectum ac languidum hominum est in otium sine ictu proiecta virtus
aut in epistolis 2, 6, 4

miles in media pace decurrit sine ullo hoste

aut apud Petronium c. 41

nos libertatem sine tyranno uacti

aliaque multa quae colligere nihil attinet; illud addidisse non inutile videbitur, ne Graecis quidem non consuetam hanc loquendi abundantiam fuisse, quam Plato non defugiens cum scripsisset *πρὸ τοῦ οὐκ εἰωθῶς ἔνεεν ἀκολούθου μόνος μετ' αὐτοῦ γίνεσθαι, τότε ἀποπέμπων τὸν ἀκόλουθον μόνος συνεγγυρόμην* in symposio 217 a, compescendam hanc luxuriam rati supervacuum illud *μόνος* dempserunt, eodem videlicet errore abrepti quo Madvigius et reliqui illa Senecae *irritus sine effectu* curtarunt: et tamen idem Plato in eodem symposio p. 215 c plane ad eundem morem scribit

ἔνεεν ὀργάνων ψιλοῖς λόγοις

similiterque iocatur Aristophanes in Lysistrata 143

χαλεπὰ μὲν γὰρ τὸ σιῶ

γενεαίαις ἔπνῶν ἐστ' ἔνεεν ψωλᾶς μόναις,

nec secus aut Pindarus Nem. 3, 34 (coll. Pyth. 9, 27)

Ἰωλκὸν εἶλε μόνος ἔνεεν σιτρατιᾶς

aut Aeschylus Agam. 759 D.

δίχα δ' ἄλλων μονόσφρων εἰμί

aut Sophocles Philoct. 31

ὄρῳ κενὴν οὐκίσιον ἐνθρόπων δίχα

aliisque locis pluribus hic illic ab interpretibus notatis locuti sunt: et omnino nihil in litteris Graecis frequentius est inde ab carminibus Homericis.

Ad Helviam matrem de consolatione c. 5, p. 254, 24 *emetiamur quascunque terras: nullum inveniri exilium intra mundum potest, quod alienum homini sit.* Ita Kochius haec quae sunt in codice *nullum inveniri et illum intra mundum est alienum homini est* conformavit, fere ut Haasius edidit *nullum inveniri exilium intra mundum potest alienum homini*: neuter oratione satis ad sententiam accommodata aut ad codicem accedente. Quanto melius Madvigius defectu notato: *nullam inveniri exilium intra mundum [potest: nullum enim solum intra mundum] alienum homini est.* Nisi quod sic demum plene codicis testimonio satisfieri videtur si scribimus *nullum inveniri exilium intra mundum [potest: nihil enim quod intra mundum] est, alienum*

homini est. Traditorum enim nihil abiicimus et defectus origo manifesta. Eodem genere peccata plura in Ambrosiano exemplari correctata sunt in eiusdem libri margine, velut de brev. vit. c. 12, p. 234, 3 et ad Helv. c. 19, p. 270, 15. Ut mihi nihil esse videatur quod de brev. vit. c. 7, p. 229, 12 omissa primum sed in margine adiecta verba *non ille diu vivit sed*, quibus aegre oratio careat, ab editoribus notentur tamquam subditicia. Eodemque vitio nisi fallor laborant ea quae

Ad Helviam m. de consolatione c. 12, p. 261, 13 in hunc modum tradita sunt: *Dementes: hoc quod aliquando concupiscunt, semper timent. o quanta illos caligo mentium, quanta ignorantia veritatis exercet quam voluptatis causa imitantur.* Nam quae olim ediderunt *exercet qui fugiunt quod voluptatis* aut quae Kochio in mentem venerunt *exercet qui fugiunt paupertatem quam voluptatis*, in iis non esse acquiescendum apparet; certe tam sententiae quam exhibitae a codice scripturae melius consuletur oratione mutila ad hunc modum suppleta: *o quanta illos caligo mentium, quanta ignorantia veritatis [excaecat, quos timor paupertatis] exercet, quam voluptatis causa imitantur.*

Tantum est minutiarum: ac iam finis praefandi faciendus est sed in querella duplici. Ad aerumnas enim inenarrabiles quae mihi dum operarum inertiam rego exantlandae erant postremo accessit, ut posteaquam disputatio de codice Mediolanensi typis descripta est, hac chartae una cum foliis expressis Lipsia ad me remissae inter vias nescio quo casu interirent neque reciperentur: quo factum est, ut in qua parte minime auctoris scripto carere poteram eam sine hoc adminiculo necessario recognoscere deberem et quaedam per multum laborem expedire non possem. Alterum hoc est: simulacrum codicis photographum quod Kochius Mediolani faciendum curavit, ubi ad redemptorem huius libri misi ut inde copia exemplorum duceretur quae libro adicerentur, responsum est, ad hunc usum exemplar illud non satis esse comparatum, et nisi melius procuraretur, quod iam fieri non poterat, ab hoc consilio esse abstinendum: itaque hoc ornamento et adiumento utilissimo hic liber me invito carebit.

DE CODICE MEDIOLANENSI.

Codicis Mediolanensis, in quo omnis Senecae dialogorum praeter consolationem ad Polybium posita est memoria, conlationem ab Italis Branca et Bugato saeculo superiore exeunte factam et a Fickerto in suam editionem transcriptam multis nominibus mancam esse nec 'aliquid tantum ad accuratam lectionis fidem desiderari' cum ipse, simulatque mensibus Martio et Aprili a. 1875 in bibliotheca Ambrosiana codicem tractare coepi, intellexi, tum opera iam perfecta et in publicum emissa, quiuis perspiciet et cognoscet. Neque homines illi imperite in munere exequendo uersati potiusque litteris ad palaeographicam rationem exigendis saepe rectissimo ueri sensu sunt ducti; sed ut omittam totum orthographicum genus prorsus neglectum, nec diuersarum manuum genera ullo modo curauerunt et in rasuris et correctionibus indicandis mira libidine uel ea uidere sibi uisi sunt quae nunc quidem omnino non apparent uel ea quae quiuis uideat oportet praetermiserunt et reliquerunt. Accedit eorum locorum, ubi uerba scriptoris ex ipsius codicis testimonio, nec rasuris nec diuersarum manuum opera obscurato, emendare licet, satis magna multitudo, in qua tamen saepe nesciri utrum Italis an Fickerto culpa scriptoris deprauati tribuenda sit, postea accuratius uidebimus.

Est autem codex pergamenus, formae oblongae, Longobardicis litteris saeculo non nono, ut uulgo fertur, sed undecimo exaratus. Qua uetustatis deminutione qui etiam praestantiam eius minui putabit, uideat ne praeiudicatae opinioni plus tribuat quam ipsi ueritati; hoc certe uel sic constabit, omnes reliquos codices ad hunc unum referri, huius fide reliquorum omnium contineri. Sed describere codicem ut pergam, ipse octoginta octo est foliorum. Duorum, quae antecedunt, in primo aduerso Antonius Olgiatus, cuius opera in bibliotheca Ambrosiana ordinanda cardinalem Borromaeum usum esse constat, scripsit 'felicibus auspiciis Frederici Borromaei 1603 codex notis sane doctis adpersus,

litteris Longobardicis conscriptus, septingentorum et amplius annorum antiquitate uenerandus: illud etiam te moneo, humanissime lector, ex hoc potissimum codice Muretum sui Senecae quem edidit correctionem petiisse, ad quae addidit tres locos a Mureto ex codice illo emendatos. Quae Olgiati uerba uix attulissem, nisi hic fontem uideremus illius de Mureti codice Siculo fabulae, quam uel Gertz diligenti at superuacanea tamen opera dissoluendam sibi esse putauit: neque minus hic apparent doctae illae notae marginales, quas tamen tertia manu sane nonnullas exhiberi fatendum est. In alterius folii fronte inueniuntur 'est Antonii Francisci Neapolitae Caraccioli siculi et amicorum anno 1583 10 cal. Nou. Messanae'. In auersa parte index minio scriptus hac quidem forma: L. Annei Senecae | Dialogorum libri nu^m XII. | in primis ad Lucilium. Quare aliqua | incommoda bonis uiris accidant. cum prouidentia sit | ad Serenum. nec iniuriam. nec | contumeliam accipere sapientem... | ad nouatum de ira libri III | ad Marciam | ad Gallionem de uita beata | ad de otio | ad Serenum de tranquillitate animi | ad Paulinum de breuitate uitae | ad Polybium | ad Helbiam matrem. Sequitur atramento scriptum: eiusdem epistola ad B. Paulum. eiusdem epitaphium; deinde iterum minio: incipit ad Luc. et cet. In singularum paginarum parte superiore manu saeculi quinti decimi titulus libri atramento scriptus est; inter singulos libros titulus minio antiqua manu; post dialogum de uita beata, quocum fragmentum de otio artissime coniungitur, atramento manu recenti: de tranquillitate animi. Post dialogum de tranquillitate animi et titulum de breuitate uitae una pagina uacua est. Sequitur post dialogum de breuitate uitae: incipit de consolatione, deinde una pagina uel oblitterata uel abrasa, item sequens dimidia, tum minio scriptum: incipit ad Helbiam matrem, sed singulis paginis non ultra quidem quam septenis suprascriptum manu recenti: ad Lesbiam matrem de cons. In folii octogesimi sexti parte aduersa duae epistolae Pauli manu recenti scriptae sunt, in parte auersa et folio octogesimo septimo et octogesimo octauo reliquae epistolae et epitaphium litteris Longobardicis exaratae, ex qua scripturae diuersitate apparet, qui fieri potuerit, ut Itali ad Fesslerum primum scriberent, Pauli epistulas manu saeculi quinti decimi exaratas esse, deinde iidem adseuerarent, eadem atque codicem manu esse scriptas.

In ipso codice nulla fere discrimina occurrunt, nisi quod libri de ira l. c. 1 et 2 usque ad uerba *capitis dampna* manu Longobardica illa quidem, sed multo recentiore pagina aduersa folii undecimi, quam uacuam reliquerat manus prior, expleta est. Ceterarum paginarum omnium una est manus, id est uno et aequali tenore sunt exaratae, modo nitidius, modo crassius; modo diligentius, modo negligentius et properantius; litteris modo atris et splendidis, modo tenuibus et fere euanidis saepiusque utilissima opera fideliter renouatis et recuperatis. Prima manus ipsa nonnumquam, sed raro tamen, singulas litteras supra lineam addidit, saepius; in fine uocabulorum, ceteroquae quae inter lineas inueniuntur, aut ad manum alteram aut ad recentiorum interpretamenta referenda sunt. Interpunctio quin se initio solis punctis continerit cum dubium non sit, postea omnia signa, quae huc pertinent, accedebant, aequae ac lineolae quibus uel uocabula male copulata separanda uel male disiuncta coniungenda esse significatur. Ceterum correxit uel sic tamen prima manus quae scripserat aliquoties, sed ita ut lineola transuersa quae minus placerent deleret, nonnumquam punctis additis, semel solis punctis usa. Itaque habes 1, 3, 3 *illis se*; 3, 7 *senatoꝝ et*; 3, 5 *ostendi et et*; 5, 13, 2 *supra nos licuit*; 17, 1 *Alexandriā. ^{uel nota sic}* 17, 4 *qui in illa*; 18, 1 *amputari linguam man*; ubi frustra Gertz p. 35 *linguam defendere* studet; 30, 4 *diuum Iulium plures amiei confecerunt amiei quam inimici*; 40, 1 *alteri indignor*, ubi *alteri* peruersum esse quiuis uidet; 7, 9, 4 *itaq. que erras*; 17, 2 *cur tibi nitidior supplex supplex est?* 10, 9, 2 *nisi occupas, fugit quid euenietis inquit quid cessas.* Quo magis mirandum est duobus locis 6, 21, 5 *sic habent illum ulterius diligentiam ex consilio perdidisse* uerba *ulterius diligentiam* deleta non esse nec 7, 24, 3 *quae non qua liberis debetur. sed quia liberis debetur. sed quia a libero animo proficiscitur* uerba *sed quia liberis debetur.* Intra hos terminos, ad quos accedunt pauci loci quibus uerba inter se mutanda esse eadem prima manus indicauit, si emendatio codicis se continuisset, ut multis supersederemus turbis, ita magno et prorsus nouo critico adparatu careremus. Atque turbae illae interuenerunt radendi et corrigendi inopportunitate per totum codicem grassata, adparatus quasi nouus et utilissimus manu altera.

Hac manu altera satis illa antiqua et terminis fere saeculi duodecimi partis prioris inclusa ad ipsam fidem archetypi scribae Longobardici operam magna cura retractatam esse facile apparet, ita ut quae uel in margine uel inter lineas (haec quidem in commentario nostro critico quoque sine indicio supra lineam scripta habes) addidit mutauitue, ea fere omnia, si a genere orthographico recesseris, pro emendationibus habenda sint aut certe pro lectionibus ipsius archetypi ad criticae artis rationes adcommodandis. Atque ut primum de additamentis unius uel plurium uocum dicam, si ea quae Gertz p. 15—34 conlegit, breuissime percurramus, additis paucis quae ille omisit, uel maxime quam uerum sit, quod dixi, elucebit. 1, 1, 3 *non minus quam quae alienis^{locis} conspecta miraculo sunt* de ueritate uocis *locis* omnino dubitari nequit; 3, 1 *quae tu uocis aspera* (i. m. *quae aduersa et abhominanda*) uerba addita si non necessaria sunt, at Senecae ingenium prorsus redolent; 3, 6 *infelix est Fabricius, quod rus suum, quantum a republica uacauit, foelit? tam cum Pyrrho quam cum diuitiis gerit* (i. m. *quod bellum*) uerbis additis nullo pacto carere licet; 3, 9 *quod illum documentum patientiae fecit?* (i. m. *fidei documentum*) in additamentum idem ualet atque in 3, 1; 3, 11 *idem iste taceat licet* inmerito Gertz fore ut non aegre uoce *iste* careremus dixit; 4, 3 *si illi nullam difficilior casus dedit* (i. m. *occasionem*); 4, 11 *praeceptores qui plus laboris ab iis exigunt* uerba *qui plus* manus recentior suprascrispsit, quod cum initio admodum miratus essem, quoniam recentiorum manuum numquam tantae bonitatis emendationes sunt, et fere necessitate quadam hic quoque alteram manum requiri intellexissem, postea uidi, ipsam alterius manus scripturam *quibus* recentioris illius inuolucro obtectam esse, ita ut hic simile acciderit quod 2, 4 *paba*, ubi sane recentior manus suprascrispsit *enti* cum manus altera idem *enti* iam antea adscripsisset in margine; 5, 5 *haec . . Demetri . . uocem me meminì* (i. m. *audisse*) non tantum temerarium esset cum Gertzio scribere *haec Demetri uocem meminì*, sed uitiosum; 2, 2, 2 *donec abstractus comitem se duu sustentatae ruinae dedit* in margine uerba inportuna *l arreptus* non altera manus, sed recentior adscripsit; 3, 1 idem ualet in additamentum *l uestitum*; 6, 8 *non Capitolium arcemue, habent ista hostile fastidium*, in margine *uestigium* ne ipsum quidem manus alterius, sed recentioris est, quo

fundamento posito res redit ad Maduigii sagacitatem, qui sententia recte perspecta coniecit *fatentia hostile fastidium*: quae ipse scripsi, *quae* (absorptum illud ultima syllaba uocis *arcentue*) *habent inustum hostile fastidium*, etiam faciliora esse nemo negabit; 7, 1 *exhibuimus exhibebimus* quibus copulam, h. e.?, asyndeto praeferet; 7, 5 uerba altera manu in margine addita *quaedam ei edicentis sunt*, ut tamen *quaedam* abrasum sit, sententia postulat; 8, 3 *ne u fortuna quidem* inmerito Gertz praefert *uec*: 10, 2 *ille me hodie non admisit cum alios ad*, in fine uersus addidit m. 2 *mitteret*, de quo additamento Gertz non debebat dubitare, cum uox *et*, quam addendam esse censet, ipsa lacuna alterius uersus ineuntis confirmetur; 10, 4 *non uincit, sed ne sentit.*^{4dē}; 13, 2 codex planissime habet *ne suscenset quidem*, in margine m. recentiore adscriptum est *succend*, quo corruunt, quae Gertz disputauit; 14, 2 *facit qui contendit* id ipsum quod m. 2 in margine habet *facit se aduersarium* ad sententiam necessarium esse apparet; 16, 2 frustra uerba fecit Gertz de additamento *sibi illatum*, quod supra *uuhus* scripsit manus recentior; 17, 4 *quod genus ullionis est* et paulo post *patientis est*; 18, 3 *Gaius signum petenti in ueneris in priapi dabit* Gertz temere coniecit *Veneris modo, modo Priapi*; 3, 20, 6 *quod apud disertissimum uirum Liuum dicitur* non, ut Gertz putat, *uirum Liuum* supra lineam inuenitur, sed in margine m. 2 ita quidem *ui . . . uiū*, ita ut *T. Liuum*, quod Senecae Gertz uindicauit, quamuis in magnis spatii angustiis hic quoque extare potuisse negari nequeat; 21, 3 *libido . . . sub gladium mariti uenit morte contempta* rectissime Gertzium *uxor* in margine adscriptum post *uenit* ferri non posse censuisse puto, idem utrum alterius an recentioris manus sit, incertus haereo: 4, 10, 2 *si irascereis inuenibus senibusque quod peccant, irascere infautib;*⁴ *peccaturi sunt*, ne ipse quidem *quod* probare possum et in archetypo superiore uoce *quod* genitum esse puto; quod Gertz uult *irascere et infautibus* nimiam prae se fert subtilitatem; 4, 11, 2 *et quid* suprascripto et locus praeclare emendatur; 4, 20, 2 *numm . . . pueris Pluto negandum putat et ignem* (m. 2 i. m. *uelut igne incitari*); 23, 1 *tu inquit*, (i. m. *sobis ueniunt enim alium cui carus esses, reliqui*); 33, 6 *perierat alter filius, si carnifici cominu placuisset* mera temeritas esset, si cum Gertzio scriberemus *ui placuisset*; 5, 4, 4

nomine reuocare se usq; ab ira uolet cum intellexerit etc.; hic cum *usq;* extra uersum sit additum manu recentiore, potest non improbabili uideri Gertzii coniectura *nomine reuocare se ab ira uolet qui intellexerit*, nisi quod rasura uocis *se* ostendere uideatur, hic quoque a correctore illo, cuius operam postea accuratius perspicimus, cum displicuisset *quisque* positum esse per compendium *usq;* 5, 18, 2 *quis erat huius imperii minister?* nemo de *huius* additi ueritate dubitabit; 6, 6, 3 *quem obruit*^{mare} *clauum tenentem* in uocem *mare* idem ualet; 8, 1 *licet continuacissimum* (i. m. *cotidie insurgentem et contra remedium effervescentem, tamen illum efficacissimum*) *mitigandae ferociae tempus enervat* praeclearam habes emendationem; 11, 3 *quid est*^{homo} *inbecillum corpus*; 13, 1 *tibicinem*^{tantum} *lacere iussit* Gertz prudenter iudicat necessarium non esse *tantum*, sed facile intercidere potuisse, itaque tenebimus; 16, 5 *nullum uiuat* (i. m. *frustra cadere telū quod ī confertū*) *agmen inmissum est*; 17, 4 *ubi tot milia captiuorum ille excisis in infinitam altitudinem*^{sacis} *natiuus carcer inehuserat* rursus Gertz frustra multam operam consumpsit in coniectura *ille excisis in infinitam altitudinem natiuus carcer* commendanda; idem 6, 17, 7 *nil enim ad rem pertinent*^{anmi} ut *anmi* eiciatur suadens saltem *hoc* ad *pertinet* addendum esse fatetur; 19, 2 *ut quidam odia filiorum simulent et liberos euerent*⁷ *orbitatem manu faciunt* minus recte Gertz asyndeton praefert, cuius omnino iusto amantior est; 23, 5 ^{el} *moriturum breui nemo non prudens dicit*; 24, 2 *ex quo*^{nil} *perdidisti*; 26, 2 *cur te filia tam longa*^{tenet} *acritudo*; 26, 3 *cibo prohibitus ostendi quam uibar animo scripsisse*: i. marg. m. 2 significauit ante *quam* esse *magno me* inserenda, quae si cum Haasio ita emendabimus *tam magno me quam uidebar animo scripsisse* ne Gertzii quidem cauillationes optimam sententiam euerterent; 26, 6 *abducetque*^{secum} *uetustas uox secum* deesse posset, sed quomodo nunc est, facile adesse patiemur; 7, 1, 4 *alienis*^{q.} *perimus exemplis*: *que* cum Gertzio eiciendum esset, etiamsi in ipsa linea inueniretur; 2, 1 *uides*^{istos}: uocem *istos*, cum non de lectoris coniectura, sed de codicis lectione agatur, tenebimus; 5, 1 *quoniam et sacra timore nec tristitia earent*, ne mihi quidem *nec non* placet, sed uide quae infra de his negationibus attuli; 12, 1 *hilarem insaniam*^{insanire}

ac per risum furere: si insanire eiceremus, contortissima efficeretur sententia; 20, 6 nam ⁷ solem lumina aegra formidant recipiendum esse et etiam Gertz censuit; 8, 6, 4 (i. m. quique sunt) quique erunt; 6, 5 (i. m. non) dubie respondebis; 9, 2, 1 utque ^{lacus} cum ex tempestate requieuit lacus mendum archetypi est manu altera seruatum; 16, 4 ego Herculem fleam quod uivus uritur (i marg. m. 2 aut Regulum quod tot clavis configitur) uera lectio est; transfigitur uoci configitur adscriptum iam incertum; in iis quae sequuntur aut Catonem quod uoluerat sua (i. m. fortiter tulit) haec duo uerba marginalia ad alteram manum non magis pertinent quam uenirent et si non uixit; 17, 5 ex adsiduitate (i. m. laborum), quod ut ab altera manu profectum tenendum est; 17, 9 Catoni ebrietas obiecta est; facilius efficiet (i. m. quisquis obiecit et) crimen honestum quam turpem Catonem; et quomodo uerba marginalia interciderere potuerint, facile apparet, et uoce et in ei mutata lenissima emendatione locum sanabimus; ac de perfecto iam cogitauerat Gertz; 10, 3. 3 quam exiguum ^{tibi} de tuo relictum sit temere Gertz temptauit: 4. 2 omnis eius sermo ad hoc semper reuolutus est, ut speraret (i. m. otium, hoc labores) suos etiamsi falso, dulci tamen oblectabat solacio, in quo loco Gertzium uehementer uexante iam omnia plana erunt; 5, 2 in quadam ^{ad} Atticum epistula; 7, 1 Gertz cum putasset in codice scriptum esse licet auaros mihi, licet enumeres uel odia exerceas iniusta uel bella, in margine uocabulum iracundos adiectum, hoc eiciendum censuit, ualde inconsiderate de iracundis cum bella iniusta uel odia gerentibus non componendis disputans, quasi uirilioribus illis peccatis iracundia minus quam iniustitia uel odium contineatur. Atqui in codice est licet auaros mihi licet uel odia etc., in margine adscripsit m. 2 iracundos enumeres, quae si cum Haasio ita orationi inserueris licet auaros mihi, licet iracundos enumeres uel odia etc., omnia optime habebunt; 7, 10 non est itaque, quod quemquam propter canos aut rugas putes diu uixisse (non ille diu uixit, sed diu fuit. Hic cum uerba non ille diu uixit sed non manu altera sed recentiore adscripta sint, equidem ea recipere ausus non sum; 10, 4 quam ^{non} inopia exagitet; 12, 3 dum aut disiecta coma restituitur (i. m. aut deficiens hinc atque illinc in frontem compellitur); 12, 9 ille otiosus est ^{cui} otii sui et sensus est, quae omnia tanquam

optimae notae recipienda sunt; 11, 1 *minores natu^{se} ipsos esse fiⁿ gunt*; 13, 3 *non est profutura talis scientia, est tamen quae^{nos} speciosa rerum umitate detineat*; in his duobus locis ipse quoque de ueritate uerborum *se* et *nos* dubito, sed ut de aliis quoque codicis lectionibus; 13, 4 *quae comuentus^{per liberim} subuehunt* de ueritate uerborum *per Tiberim* prae Gertzii coniectura *urbi* dubitatio esse nequit; 13, 8 *pomerium quod nunquam^{provinciali} sed Italico agro adquisito proferre moris apud antiquos fuit* non minus temere Gertz *nunquam nisi Italico* coniecit; 13, 9 *cuius ista errores minuent?^{enius} cupiditates prement*; 14, 5 *nocte conueniri^{et} interdū*; 15, 3 *nobilissimorum^{ingeniorum} familiae*: haec omnia satis per se commendantur; 19, 1 *ubi nos et a corporibus dimissos* rem incertam esse commentarius ostendit; 20, 2 postquam antecessit *foedus ille . . . turpis ille . . .* multo minus mihi placere tertio quoque loco *turpis ille* ingenue fateor, ita ut hic quidem *ille*, quod addidit m. 2, ut alia quae in codice minus satisfaciunt, eiciendum putem; 11, 2, 3 *ut quorum omnes^{ammi} per calamitatem transierunt*; 9, 5 *fortunatiorem Marcellum*; 12, 6 *beatioresne istos putas . . . quam Scipionem, cuius^{liberi} a senatu tutore suo in dotem ues graue acceperunt*; quae omnia cum bonae frugis sint, ad uocem *liberi* stabiliendam etiam singulare aliquid accedit, quod paulo post exponemus; 19, 7 *non quaereret, quemadmodum* i. m. *uide creiret, sed quemadmodum*), de quibus uerbis in commentario dixi.

His locis additamenta unius uel plurium uocabulorum habes altera manu seruata, quae fere omnia quam utilia et ad scriptoris emendationem adcommodata sint, neminem fugit. Item multi sunt loci, quibus uel litterae cum inter scribae manus intercidissent, supplentur uel malae formae rectis mutantur, ueluti, ut pauca dicam: 1, 1, 4 *queris^{re}*; 3, 13 *remetierunt^{ntur}*; 4, 14 *sustat^{ten}*; 5, 11 *da^{tos} currus*; 2, 18, 1 *emenducitatis^{emdicatis}*; 9, 3 *nec aliter caret ira nisi et^{re}* iniuria; 5, 21, 1 *procumque^{quo}*; 11, 3 *inno^{no}re*; 6, 12, 2 *ex^{ui}su*; 17, 5 *regiae et intemperantiae^{ti}*; 22, 6 *etiam*; 22, 3 *persperis^{xe}*; 23, 1 *obu-*

resce^{rent}; 7, 26, 3 *spoliatur^o*; 9, 1, 17 *periculos^{os}*; 11, 7 *copuatus*;
 10, 12, 9 *in legendos* (i. m. paulo occultius *tel*); 11, 8, 3 *ma^{xima}*
ae minima; 12, 2 *rurum*; quae omnia aegre desideraremus. Singulare est, quod punctis uetustam litterarum inter duas uoces duplicationem saepius delendam esse significat, uelut 5, 23, 3 *multos*
superbiores; 15, 3 *in omnis serritute*; 6, 4, 2 *multū meum*; 11, 1
repetitas sperasti; 25, 2 *sed dominiū*; 9, 1, 11 *cura et tranquillitas*
 quod est *curae tranquillitas*; 11, 14, 3 *minimum mīsa*. Vt ex contrario est ubi in eiusmodi uerborum confinio litteram duplicandam esse suadeat: quod genus 6, 16, 7 *a^d damna*; 7, 20, 5 *udeos*;
 9, 11, 11 *at^t tum*; 10, 19, 2 *expecta^t te*; ad quos accedant hi loci 5, 6, 4 *aliū^s spem*; 4, 26, 5 *contumace^s sunt*; 4, 28, 2 *tabula^s sunt*, nisi littera *s* in fine adiecta saepe dubium sit utrum primae manus an alteri debeat. In tanta eorum quae habet praestantia ne ipsa quidem aliquotiens uerum seruatum esse, quod iam supra uidimus, mirari nequimus; in quibus erroribus cum saepe cauendum sit ne librario tribuas quod codicis est, uelut 2, 3, 1
uis^{is} in infitias; 5, 23, 6 *fulp^{isc}ritum*, una tamen est propria huius manus ruina, quod negationibus turbatur. Cf. 3, 4, 2 *iracundus^u potest*;
 9, 1, 9 *non tamen^u contentit*; 1, 3, 7 *et reuocatus^u tantū^u retrocessit^s et longius fugit*, de quo uide commentarium, ad quos locos cum accedat 7, 5, 1 *timore nec^u tristitia*, quae uerba supra tractaui, fatendum est in hoc genere fide destitui.

Iam ut mittamus hoc quidem loco genus orthographicum, quod non minus ad manum alteram pertinet, manus tertia quoque, cuius reliquias in tabulae photolithographicae margine dextro habes, non multo illa recentior neque duodecimo saeculo inferior, omnino autem superior correctionibus et rasuris quibus totus codex deprauatus est, utilem praebuit codici operam cum indicibus conficiendis tum notis saepe doctrinae non contemnendae plenis adspersendis tum uocabulis uel nude repetendis uel repetitis inter-

pretandis. Atque de doctrina ne calidius dixerim, pertinent sane nonnulla eorum, quae Gertz p. 13 et 14 ridet ad m. 3, uelut 2, 16, 3 *dixerim i. e. dixisse inueniur*; 4, 9, 3 *sacramentum militiae genus est*; 7, 20, 2 *respicentem, partic. pro inf. i. respicere*. At uide talia: 4, 12, 3 *sui iuris: alieni iuris sunt filii familias et serui. reliqui sui iuris sunt: adde sui iuris quemque alterius potestati non subiacentem*; 5, 2, 1 *tam inter Graecos quam inter barbaros potens: diuisio secundum Graecos. omnis homo aut graecus aut barbarus*; 2, 5 *rupto iure gentium: ius gentium constitutio naturae, apud omnes homines peraeque custodita*; 3, 5 *indicat operas: imponat operas, unde dominis seruos suos libertate donantibus et eis operas constituentibus dicitur operas imponere*; 6, 10, 1 *commodatque adparatus: commodatum est quod ad usum tantum datum est; donatum uero, cuius transfertur perpetuus (cf. dig. 13, 6)*; 10, 2 *usus fructus est ius alienis rebus utendi fruendi salua rerum substantia (cf. inst. II, IV, 1)*; 9, 11, 2 *fidei commissa sunt quae a testatore uel alio rerum suarum dispositore fidei alterius committuntur ut fiant; uerba in fidei commissorum conscriptione sollemnia: redito restituo; itemque ad m. 3 pertinere uidentur quae inueniuntur 9, 8, 7 *age tam negotium fortuna: ut uiri uxoribus libellum repudii remittentes scribant: age, habe tibi mulier res tuas*. Haec et similia in commentario nostro non inueniri nemo mirabitur; poteram fortasse paulo benignior esse in adferendis uel iteratis uel explicatis uocabulis, in quo genere ne quid reliquisse uidear eorum quae uel ad indolem manus 3 accuratius illustrandam uel ad utilitatem aliquam scriptoris ipsius conuertere liceat, paucis ex commentario repetitis plura ex schedis addam. 4, 19, 4 *siccitas i. marg. m. 3 adscripta de ueritate lectionis siccis uetatibus etiam magis dubitare iubet*; 6, 17, 7 uerba *nihil enim ad rem pertinent anni* uocem *anni* m. 2 in ipso codice superscriptam habent, quae cum m. 3 in margine ita exhibeat: *nihil ad rem pertinent anni, nullum differentiam inducit annorum numerus*, Gertz quam inmerito de uoce *anni* ambiguus haeserit, satis elucet; 7, 26, 6 ubi in textu habemus *habuimauactiones* tertia manus satis inepte adscripsit *habuimauationes*; 7, 25, 2 codex ipse habet *aminielū sit*, sed correctum in rasura; iam admodum singulare est, quod in margine m. 3 adscripsit *āminienlū*, ita tamen ut *uiculu* prorsus eiusdem rasurae et correctionis obuolucro obtectum sit, quo uocabulum scriptoris ipsius; temporum rationibus, quibus*

opera correctoria continetur, quanta ex hoc uno testimonio accedat firmitas, facile apparet; 9, 11, 12 ubi in ipso codice *susum* m. rec. in *sūsum* mutauit, m. 3 in margine formam *susum* iterando defendit et stabiliiuit; 10, 2, 4 cum apud Senecam ipsum inueniatur *effocantur*, *offocantur* cum aliis de causis probatur tum quod m. 3 in margine praebet *affocantur*; 10, 10, 6 apud scriptorem inuenitur *inve quieta*, in margine m. 3 recte adscripsit *inrequieta*, sed supra *n* posito *r*, ubi cum litterae forma satis antiqua me diu admodum uexauisset, quippe qua si manus alterius esset, ut initio uidebatur, omnes temporum rationes euerterentur, iam quoniam has ipsas rationes firmissimas esse uideram idemque intellexeram, manus alterius operam semper ad ipsum scriptorem non ad marginem pertinere, nihil restare persuasum est nisi ut ipsa quoque ad manum 3 referretur, in genere orthographico modo antiquiora modo recentiora sequentem. Sequantur leuiora quaedam: 3, 17, 7 in margine m. 3 scriptum non *carrus debito*, ut Fickert narrat, sed *citerius debito* inuenitur; 4, 7, 3 *consistit i. litigat*; 9, 4 *infiltiationes i. negationes*; 11, 5 *formido genus retis*; 14, 4 *defungi i. liberari*; 20, 3 *citra lassitudinem i. non usque ad lassitudinem*, quae interpretatio iteratur 5, 9, 1; 28, 3 *succesit i. prospere euenit*; 30, 1 *succenset* (non *suscenset* ut in codice) *i. irascetur*; 31, 6 *adulor tibi et te*; 5, 18, 1 *uicatum i. per singulos uicos*; 6, 10, 6 *decondet i. m. iteratum*; 15, 4 *ex uno fonte in occidentem et orientem amnes diffundi*, ubi in ipso codice non recte *defusi amnes* inuenitur; 7, 18, 2 *reptandus i. repet*; 8, 5, 8 *admirator i. imitator*; 9, 1, 3 *subornantur i. praeparantur*; 10, 3, 5 *praedem i. fideiussores*; 4, 5 *decernere i. decertare*; 7, 7 *captantium i. hereditarum*; 7, 9 *satiatatem i. tedium*. Atque haec hactenus; unum addendum est, in consolatione ad Heluiam usque ad caput duodecimum tertiae manus easdem fere partes esse quas in ceteris dialogis, postea ipsam euanescere magis magisque in eiusque locum succedere manum Longobardicam non eandem illam quidem atque ipsius codicis sed satis nitidam multumque, ut hoc utar, diuersam a manu quae initium libri primi de ira exarauit. Huius manus habes 12, 6 ubi *liberi* manus altera suprascriptit: *liberi sunt utriusque sexus omnes descendentes personae, filii modo qui in primo gradu sunt*; 13, 4 *in ordinem redegerat i. inter uiles computauerat*; 14, 3 *filia familie uel familia est, quae in potestate patris est*; 16, 5 *pretendere i. obicere*;

16, 7 *egritudine id ē tristitia*: denique 19, 1 *pro indiviso datur quod sic in aliū transfertur ut oīb' fiat partib' commue*, nisi quod hic ipsa prima manus sine ulla dubitatione agnoscenda est.

Venio nunc ad rasuras et correctiones, quarum nullam manu altera uel tertia superiorem esse iam supra professus sum, quae quidem dici nequūt quantum detrimenti codici attulerint. Ac primum quidem tota uocabula ita abrasa et aliis mutata sunt, ut quid codex habuerit saepe omnino ignotum sit, in quo genere me non morari Italos, qui pluribus locis primam manu legisse sibi uisi sunt. statim ab initio significauī. Veluti 1, 5, 3 *in urbe securos esse praecisos* in rasura legitur *euros ēē probi*, *praecisos* sola coniectura nititur: 4, 8, 2 *non alia quam in ludo gladiatorio uita est quorum habentium pugnantiumque*, ubi *cum isdem uiuentium*, quod Neapolitana habet, magnam prae se ferre probabilitatem non nego; 4, 10, 6 *ubi isticcine locus est* (i. m. manu rec. *isti scenae*) editiones praebent *ubi istie irae*; 5, 15, 3 *sic edīl' apud illos sic bibitur* m. 4 in margine coniectura rem acu tetigit scribendo *estur* (cf. Plaut. Most. 235 *dies noctesque estur bibitur*): 7, 2, 2 *uolguum autem tam clamidatos quam coronatos uoco*, ubi priorem scripturam prorsus abrasam esse etiam Itali confessi sunt; 7, 25, 2 *ūminichum sit*, ubi eadem correctoris inopportunitate codex ipse et manus tertiae nota marginalis corrupta est, paulo ante tractauī; 10, 6, 2 *subito cūm uolnere per iniquen accepto coulapsus est*, habemus in rasura *perignes*, ad quae ioci causa addere licet 2, 6, 7 *dilecta scorta* litteras *a scortu* abrasas esse neque tamen ita, ut non ab eo qui aciem intendat, dispici possint. Harum similes si reliquae omnes essent rasurae, male ageretur cum Senecae emendatione, sed plurimae prorsus alius generis sunt et haud raro ita comparatae, ut indignatio in risum conuertatur. Codex enim qualem saeculo duodecimo exeunte fuisse conicere licet cum magis magisque tractaretur, extiterunt quibus non placeret scriptura uno aequabilique tenore decurrens neque multis notis signisque instructa, quas ipsas notas tamquam ad suae aetatis consuetudinem magis adcommoatas illi rasuris inferre conati sunt. Cuius rationis quam uiam et ordinem inierint, satis accurate obseruare licet. Veluti cum scriptura *ae*, quae quidem propter soni ipsius molestiam iam apud ueteres mutationes passa est, minus grata uideretur, primum *a* punctis notatum est, ut 4, 9, 2

nonercae: 5, 15, 3 *uitae genus*: 5, 21, 1 *sensuriae*; 5, 28, 1 *causae*:
 5, 42, 1 *malae rei*; deinde in huius modestae significationis locum
 rasurae successerunt ueluti 4, 13, 3 *malē*; 4, 15, 4 *liberē*; 4, 19, 4
irē; 4, 25, 2 *rosē*; 4, 26, 4 *quē*; 4, 29, 1 *irē*; 5, 10, 2 *irē*; 5, 10, 4
contumeliē; 5, 26, 1 *ēgri*; 5, 35, 3 *ēris*; 5, 37, 5 *ēquo*; 6, 2, 2 *femine*;
 6, 11, 3 *tutelē*; quibus locis omnibus *e* per rasuram factum ex *ae*. Quas
 mutationes si propter soni illius quamcunque molestiam excusare
 licet, prorsus nihili est aliud correctionis genus, cuius origines non
 minus diligenter perspicere licet. 7, 20, 5 in uoce *quandolque* primum
que punctis notatum, deinde *que* in *q*; mutatum est; a qua ratione
 non multum differt 5, 19, 2 mutatum *emendationemque*, cum
 12, 19, 2 in uoce *materuoque* apertissime *q*; ex *que* correctum sit,
 cuius ipsius correctionis exempla rasura conspicua iam haec uide
 fere innumera: 4, 2, 6 *equosq*; 4, 5, 5 *conspiciendumq*; 4, 6, 1
magnificaq; 4, 6, 2 *setariq*; 4, 9, 1 *equiorisq*; 4, 15, 1 *solidaq*;
 4, 15, 2 *temeritatiq*; 4, 20, 4 *torrendoq*; 4, 22, 4 *uisuq*; 4, 22, 4
itay; 4, 31, 6 *leomunq*; 4, 36, 2 *maculosusq*; 4, 36, 6 *reb*; *q*; 5, 1, 2
instantq; 5, 3, 6 *atq*; 5, 4, 2 *interdūq*; 5, 7, 2 *atq*; 5, 9, 1 *deli-*
catiusq; 5, 17, 2 *nasūq*; 5, 17, 4 *manibusq*; 6, 2, 5 *aliosq*; 6, 3, 1
provincia4q; 6, 3, 2 *ubiq*; 6, 20, 4 *firmamentumq*; 6, 22, 1 *ideoq*; 6, 22, 2
eoq; 6, 26, 3 *uidemusq*; 6, 26, 6 *necabitq*; 7, 1, 1 *quantoq*; 7, 1, 2 *noctesq*;
 7, 1, 4 *uersatq*; 7, 3, 2 *itay*; 7, 4, 1 *quoq*; 7, 4, 2 *matumq*; 7, 4, 4
dolor esq; 7, 4, 5 *expulsisq*; 7, 5, 4 *aliay*; 7, 5, 4 *partesq*; et *uoctemq*;
 7, 6, 1 *quoq*; 7, 6, 1 *sedeatq*; 7, 6, 2 *amicusq*; 7, 10, 2, *dissolu-*
tionemq; 7, 12, 2 *neq*; et *iocumq*; 7, 12, 3 *quibusq*; 7, 12, 5 *ideoq*; 7, 14, 2
capteq; 7, 15, 3 *uoluptatisq*; 7, 15, 5 *neq*; 7, 16, 3 *quoq*; 7, 20, 5
circuq; 7, 23, 2 *quisq*; 7, 24, 3 *ubicumq*; 7, 26, 5 *mahumq*; 7, 26, 8
laurumq; 7, 27, 1 *hominibusq*; 7, 27, 3 *undecumq*; 8, 1, 2 *quoq*;
 8, 1, 3 *laudatoresq*; 8, 5, 2 *cuiq*; 10, 2, 2 *plerosq*. Non minus
 mira ea correctio est, qua littera *m* in fine uocabulorum lineola
 mutata est, uelut 4, 5, 4 *Hannibalē*; 4, 15, 4 *uī*; 5, 8, 3 *iracundiū*;
 5, 8, 6 *celiū, rixū*; 5, 11, 1 *etiāsī*; 5, 12, 1 *manqua*; 5, 15, 4 *exiliū*;
 5, 23, 3 *sabiū*; 5, 24, 4 *tā*; 5, 35, 1 *quā*; 7, 8, 4 *totū*; 7, 12, 3 *se cū*;
 7, 20, 5 *abuū*; 7, 24, 4 *sapientiū*; 7, 25, 1 *rē*; 7, 26, 3 *iuuiumq*;
 7, 26, 6 *seuū, iniquū, corruptorē*; 7, 27, 5 *pecuniā*; 9, 8, 8 *uestiariū*;
 10, 17, 5 *abitionem*; 10, 17, 6 *consulatū*; 10, 18, 3 *tā*; 10, 18, 5
exiliū; 11, 12, 4 *principū*; 11, 16, 7 *illū*. Eidem correctori cum

magis aptum esse uideretur signum 7 quam *et* litteris scriptum, intulit illud signum 5, 17, 3 *fumes 7 squalor 7 inhuius*; 7, 22, 4 *precii* 7; 3, 5, 3 *operi 7 emendatissimo*; 10, 15, 4 *iter*. 7. Quod *per* fuisse etiam nunc satis apparet, 5, 2, 6 et 5, 15, 4 in consuetum eius uocis compendium mutauit; 4, 23, 4 *partib'* succedere iussit in locum uocis *partibus* et 4, 25, 1 *thor'* scripsit pro *thorus*; 4, 23, 1 *tort'* pro *tortus*. Multa eiusdem generis cum adferre liceat, ea quae attuli, satis cauere uidentur ne his rasuris nimium tribuamus et reconditum aliquid latere putemus, ubi meris nugis turbatus est scripturae codicis tenor. Nihilominus etiam ex rasuris subinde aliquid frugis bonae ad scriptoris emendationem repeti posse, commentarius noster satis docebit.

Sed ne correctoria quidem hac opera absoluta codicis casus et euenta tandem aliquando ad exitum quendam uenisse indicant recentiorum scribarum manus, quae usque ad finem saeculi quinti decimi eum tractare non desierunt, quarum cum sane aliquod discrimen statuere liceat, ad emendationem nullam earum uel archetypi uel aliorum subsidiorum ope adiutam esse, fidenter adfirmes; si quid bonae frugis habent, id merae coniecturae debetur, multo saepius peruersa et nugatoria adferunt. Atque ut statim ab initio mittamus glossas interlineares, quarum nonnullas iure suo Gertz risu persecutus est, prudentiam quandam et circumspectionem prae se fert ea manus uel earum manuum sylloge, quam tamquam quartam saepius in commentario commemorauimus, plerumque sed non semper insignis illa nota c, uelut 2, 2, 2 cum m. 2 codicis scripturam *uenutori* mutasset in *uenutoria*, rectissime in m. posuit *uenutoris*; 5, 23, 8 uoci *feruere* rectissime suprascripsit *fruere*; 5, 15, 3 *edit'* in margine in *estur* mutandum esse significauit; 5, 15, 4 uoci *resperis* adscripsit *respereris*; 5, 16, 1 *uie latere*, quod cum in rasura sit nescias utrum *ue* tantum in *e* mutatum sit an *uie* ingenua fuerit scriptura, eadem manus in margine legendum esse significauit *uie latere*; 7, 20, 3 *dominauit* correxit suprascripto *donauit*; 7, 20, 4 *nunc quā* et inter lineas et in margine mutauit in *nūq*; 7, 21, 1 pro *contemnebas* posuit in m. *contemendas*; 7, 21, 3 uoci *uincerentur* suprascripsit *uiceret'*; 7, 21, 4 *materie* in marg. mutauit in *materiem*; 7, 23, 1 *in sua quisq*; *dici uelit* i. m. mutauit in *que sua quisq* *dici uelit*; 7, 23, 4 pro *donauit* scripsit *donabit*; 10, 1, 4 *uisu* mutauit in *usu*. Quae omnia cum periti hominis sint, sed ita tamen comparata, ut

coniectura haud difficile inueniri posse uideantur, eiusdem manus haec habes miracula: 7, 20, 4 *pondere*, i. m. *pondero*: 7, 23, 3 *continentis*, i. m. *nō continentis*: 9, 7, 5 *fetus*, suprascr. *cetus*; 9, 11, 11 *frusta*, i. m. *frustra*: 4, 10, 6 *mirari*, i. m. *irari*; 4, 11, 3 *medio cui libello*, i. m. *c. e'*; 4, 11, 5 *pemis*, i. m. *c. punnis*: 11, 19, 1 *taceo erā*, quod debebat esse *tacueram*, i. m. *era*, ita ut ne 7, 20, 6 quidem ubi codex habet *hisate*, quod in margine adscripsit eadem manus *hiscite*, uerissimae Bongarsii coniecturae *hiute* fidem detrahere possit.

Iam missa farragine illa notarum, argumentorum, admonitionum, interpretamentorum, qua illud sane discimus, quanta opera et studio Seneca ultimis mediae aetatis saeculis tractatus sit, redeundum est ad manum alteram operamque manu illa ad genus orthographicum adhibitam. Ac totius codicis in genere orthographico ratio admodum est singularis. Cum enim librarius, cui archetypi describendi munus delatum esset, uetustioris cuiusdam orthographiae quantum fieri posset ad illius aetatis rationes accommodare uel ultro uel coactus studeret, id quidem effecit, ut in uniuersum aequabilitate quadam lectio scriptoris contineretur, sed multa tamen praetermitterentur, quae cum reliquis qualia ab ipso essent constituta, prorsus non conuenirent. Haec ut tolleret una cum totius scriptoris emendatione manus altera sibi proposuit eadem modestia qua in reliquis utebatur uel punctis positis uel singulis litteris suprascriptis uel utroque remedio confuso. Secuti sunt in hoc quoque genere robustioris operae correctores, qui quae manus altera significasset tantum, ita sibi perficienda esse putarent, ut nouas litteras in ueterum locum succedere iuberent, praeterea autem quae ipsi sibi falsa esse intellexisse uiderentur aut ita corrigerent, ut litterae mutatae uestigium aliquod relinquerent aut quod antea scriptum esset, ita delerent, ut rasurae unius beneficio operae eorum admoneamur. Quam ipsorum operam duplicem in tabula photolithographica optime probat primum *apsterret*, ubi *b* in *p* mutatam habes, deinde *assiduus*, ubi primam *s* ex *d* correctam esse satis apparet. Manus alterius operam in eadem tabula

ostendit *uolnus*; coniunctae illius et correctorum operae exemplum tabula nostra non praebet; uix ullo totius rei quasi uia et ordo magis perspicitur quam eo quod habemus 5, 7, 1, ubi cum

primum scriptum esset *adq*, manu altera factum est *adⁱq*: deinde suprascripta *i* deleta, denique *d* in *t* mutata est. Singula huic exemplo plus minusue similia fere in commentario indicata sunt. Quae uestigia satis aperta dum sequimur, archetypus qua orthographia usus sit, facile intellegetur. Reliquit librarius in apographo *at* = *ad* 2, 8, 2: 3, 20, 3; 5, 32, 2; 7, 1, 3; 8, 1, 1; 10, 2, 4; 11, 1, 1; 11, 4, 1. *ad* = *at* 2, 5, 7; 2, 6, 4; 2, 15, 2; 4, 10, 4; 4, 11, 2; 4, 28, 4; 5, 6, 6; 5, 25, 4; 5, 28, 6; 5, 41, 1; 7, 11, 1; 9, 8, 6; 10, 16, 4; 11, 4, 2. *adque* = *atque* 5, 7, 1; 5, 18, 4; 5, 31, 3; 5, 42, 2; 3, 13, 3; 3, 1, 4; 10, 11, 2. *adqui* = *atqui* 3, 13, 2; 4, 6, 2; 4, 26, 4; 4, 26, 5; 5, 12, 2; 5, 12, 4; 5, 16, 3; 5, 28, 4. *apud* = *apud* 3, 4, 2; 4, 17, 1; 4, 26, 3; 4, 26, 6; 5, 13, 4; 5, 15, 1; 5, 15, 3; 5, 27, 2; 5, 36, 3; 5, 40, 1; 5, 40, 2; 6, 4, 3; 6, 26, 1; 6, 26, 3; 7, 17, 2; 7, 22, 5; 7, 23, 2; 7, 24, 3; 7, 24, 5; 7, 26, 1; 8, 1, 4; 9, 9, 7; 9, 17, 11; 10, 2, 2; 10, 12, 3; 10, 13, 4; 11, 2, 1. *quod* = *quot* 3, 5, 1; 9, 5, 1; 10, 18, 1. *aliud* = *aliud* 3, 5, 1; 3, 10, 4; 3, 11, 1; 3, 17, 5; 4, 20, 1; 5, 32, 1; 5, 35, 5; 5, 40, 3; 6, 8, 2; 7, 8, 4; 7, 22, 2; 7, 26, 6; 8, 1, 1; 8, 1, 2; 9, 11, 3; 10, 2, 4; 10, 16, 5. *illud* = *illud* 2, 15, 3; 3, 12, 5; 3, 3, 7; 5, 6, 3; 5, 15, 4; 5, 22, 3; 5, 24, 4; 5, 25, 3; 4, 16, 2; 4, 25, 1; 6, 12, 6; 6, 19, 2; 6, 22, 2; 6, 22, 4; 7, 4, 5; 7, 7, 1; 7, 9, 4; 8, 1, 2; 8, 5, 7; 9, 15, 3; 10, 8, 1. *aliquit* = *aliquid* 3, 20, 1; 4, 28, 8; 5, 41, 1; 5, 42, 3; 7, 9, 4; 7, 14, 1; 7, 15, 1; 7, 15, 6; 7, 17, 3; 7, 17, 4; 7, 22, 3; 7, 22, 4. *aliquot* = *aliquod* 7, 3, 1. *istud* = *istud* 5, 42, 4. *quit* = *quid* 6, 17, 2; 6, 17, 5. *quittquit* = *quidquid* 4, 20, 1; 4, 21, 7. *inquit* = *inquit* 3, 12, 1; 5, 23, 2; 5, 38, 2; 7, 6, 1; 7, 10, 1; 8, 5, 6; 9, 3, 2; 9, 8, 7; 9, 11, 5; 9, 14, 3; 9, 14, 7; 9, 14, 8; 9, 14, 9. *capud* = *caput* 9, 10, 3; 9, 14, 10; 8, 5, 4. *reliquid* = *reliquit* 9, 11, 8; 9, 15, 3. *nequit* = *nequid* 5, 19, 3; 7, 13, 5; 7, 16, 1. *set* = *sed* 10, 13, 2. Atque horum omnium nihil ad nostram scriptoris emendationem adhibuimus, quippe quae et a grammaticis improbentur nec monumentis nisi perraro et singillatim repraesententur. Alia ratio est harum formarum, quas infra posui. Praebuit igitur archetypus genetiium *ostuari* et *cubiculari* 2, 14, 1; *remedi* 3, 16, 1; *fili* 4, 33, 5; *odi* 5, 34, 3; *fili* 6, 25, 1; 6, 25, 3; *gladi* 6, 26, 2; *ingeni* 6, 24, 2; *desideri* 6, 26, 6; *benefici* 7, 24, 3; *ingeni*